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Input til udmøntning af Social Klimafond (SCF) 

 
Den sociale klimafond kan med den rette implementering få enorm betydning for 

udviklingen i landdistrikterne i de næste mange år. Fonden er rettet mod mobili-

tets- og energifattigdom, og skal sikre en socialt retfærdig omstilling grøn omstil-

ling. Det forventes, at der vil være ca. 2.9 milliarder kroner, der skal allokeres i 

årene 2026-2032.  

Landdistrikternes Fællesråd har store forhåbninger til udmøntningen af fonden, 

og til den Sociale Klimaplan (SCP), der arbejdes på i Klima-, Energi- og Forsy-

ningsministeriet. Som vi tolker EU-kommissionens oplæg til fonden, er det helt 

naturligt at forvente, at midlerne bliver rettet primært mod landdistrikter og mindre 

bysamfund. Det er i disse områder, at mobilitets- og energifattigdom er mest ud-

bredt, og hvor adgangen til grønne alternativer typisk er dårligst. Samtidig er det 

i landdistrikterne, at mange borgere har lav friværdi i boligen, færre transportmu-

ligheder og begrænsede økonomiske ressourcer til at investere i den grønne om-

stilling. 

Vi mener derfor, at fonden bør udmøntes med et klart geografisk kriterium, hvor 

midlerne prioriteres til kommuner, der i dag er defineret som land-, ø- og yder-

kommuner. Dette vil sikre, at midlerne tilfalder de boligejere, som har sværest ved 

at gennemføre de nødvendige energirenoveringer, investere i klimavenlige var-

meløsninger eller opretholde daglig mobilitet uden bil. 

Udover det geografiske kriterium – eller hvis dette ikke er praktisk muligt at imple-

mentere inden for klimafondens rammer – mener vi, at tilskud fra Fonden bør 

afhænge af ejendomsværdier. Dermed fokuseres Fondens midler på boliger, der 

har en lav værdi, og hvor energirenoveringer eller nye varmeløsninger vil udgøre 

en betydelig del af boligens samlede værdi, hvilket ofte kan gøre det umuligt at 

finansiere forbedringerne. 

Udover ovenstående generelle bemærkninger, har Landdistrikternes Fællesråd 

følgende konkrete anbefalinger til udmøntningen af Social Klimafond: 

 

1) Klimaneutrale varmeløsninger (1,2 mia.) 

EU’s nye bygningsdirektiv stiller krav om, at medlemsstater skal reducere energi-

forbruget fra boliger med 16 pct. inden 2030 og 20-22 pct. inden 2035. Desuden 

er det et krav, at størstedelen af reduktionerne kommer gennem renovering af de 

43 pct. dårligste boliger. 

Disse krav vil ramme rigtigt mange boliger i landdistrikterne, som bliver nødt til at 

investere massivt i energioptimeringer i de kommende år. Mange vil have svært 

ved at finansiere de energiforbedringer, der skal til for at nå de ønskede energi-

klasser. 

BUILD-instituttet fra AAU har estimeret, at for 12 pct. af boliger i G- og F-klassen, 

vil energiforbedringerne overstige 50 pct. af boligens værdi. Disse boliger vil pri-

mært være beliggende i på landet og i de mindre landsbyer, hvor boligpriserne er 

stagneret eller i bedste fald er steget lidt, hvilket er lysår fra boligprisernes him-

melflugt i og omkring de større byer og hovedstadsområdet. 
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En sikker og velfungerende varmekilde, der er til at betale for ved etablering og 

efterfølgende drift, er ikke bare nødvendigt for at kunne levere varme. Det handler 

også om boligøkonomi, basal livskvalitet, sundhed med mere. 

Boligernes opvarmningskilde har stor indflydelse på deres energiklasse. Derfor 

bør fonden i høj grad rettes mod klimaneutrale varmeløsninger. Hvilke varmeløs-

ninger, der er bedst, afhænger af lokale forhold, og flere forskellige varmeløsnin-

ger kan være relevante. 

Landdistrikternes Fællesråd mener derfor, at Fonden både skal kunne give støtte 

til tilkobling og udrulning af fjernvarme, energifællesskaber (f.eks. termonet) og 

individuelle varmepumper. 

Fjernvarme – støtte til udrulning og tilkobling 

Klimaaftalen fra 25. juni 2022 har en eksplicit ambition om at skabe ”Bedre vilkår 

for investeringer i – og udrulning af – grøn fjernvarme.” Landdistrikternes Fælles-

råd deler ambitionen, og ønsker at flere områder i land-, ø- og yderkommuner 

bliver dækket af fjernvarmenettet. 

Vi anerkender, at fjernvarme langt fra er en løsning alle steder i landet, og vi har 

set eksempler på udrulning af fjernvarme steder i landet, hvor der ikke er kunde-

grundlag til at skabe en bæredygtig økonomi i projekterne. Vi mener dog, at det 

fortsat bør være en ambition at udvide fjernvarmenettet. Her kan man med fordel 

udnytte den eksisterende fjernvarmepulje, som i 2025 er på 200 millioner kroner. 

I 2024 var blev puljen oversøgt på syv minutter og blev oversøgt med i alt 250 

millioner kroner. Efterspørgslen er dermed mere end dobbelt så stor som puljens 

størrelse. 

Størstedelen af fjernvarmepuljen bør gå til projekter i mindre byer og landsbyer, 

hvor projekterne er sværest at gennemføre. I de større byer er projekterne lettere 

at gennemføre uden tilskud fra fjernvarmepuljen. 

Ved at målrette den eksisterende pulje til mindre byer og landsbyer i land-, ø- og 

yderkommuner og samtidig sørge for at, der tilføres flere midler fra Fonden, kan 

man sikre en fortsat udrulning af fjernvarme til de områder i landet, hvor det gør 

størst forskel. Samtidig mener vi, at Fonden skal kunne give individuel tilkoblings-

støtte til husholdninger, der ønsker at tilkoble et eksisterende fjernvarmenet. 

Landdistrikternes Fællesråd anbefaler derfor: 

• at Fonden bidrager med ekstra midler til den eksisterende fjernvarme-

pulje1, samtidig med at puljen målrettes mindre byer og landsbyer i land-

, ø- og yderkommuner 

• at Fonden yder tilkoblingsstøtte til husholdninger, der ønsker at tilkoble 

et eksisterende fjernvarmenet 

Individuelle varmepumper 

Adgangen til fjernvarmeløsninger er ofte ringere på landet på grund af bl.a. af-

standen mellem husstandene samt et kundegrundlag, der er spredt over for store 

områder. Derfor er der mange steder i landet, hvor fjernvarme ikke kommer til at 

være en reel løsning. 

 
1 Kan fjernvarmepuljen ikke målrettes, anbefaler vi, at der oprettes en ny fjernvarme-

pulje målrettet mod land- og yderkommuner 
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Her kan individuelle varmepumper være en god og fleksibel løsning, der sikrer en 

grøn opvarmningskilde, der ofte er konkurrencedygtig med prisen på fjernvarme.  

Der er dog relativt høje etableringsomkostninger ved omstillingen fra olie-, gas-, 

eller pillefyr til en varmepumpe eller jordvarmeanlæg. For mange husstande i 

landdistrikterne, er det ikke muligt at låne penge til investeringen i en varme-

pumpe eller jordvarmeanlæg, bl.a. fordi huspriserne er lave og ikke har fulgt med 

udviklingen særligt omkring de større byer. Dermed er friværdien meget lav eller 

ikke eksisterende. Kreditgiverne vurderer ofte, at en investering i en varmepumpe 

ikke øger værdien af ejendommen nok til at kunne tilbyde et brugbart lån.  

Derfor er det nødvendigt at give direkte økonomisk tilskud til de husholdninger, 

der ikke kan få fjernvarme og som i dag bliver opvarmet med fossile brændsler.  

Landdistrikternes Fællesråd anbefaler derfor: 

• at Fonden tilfører ekstra midler til varmepumpepuljen.2 

• at varmepumpepulje bliver målrettet boliger med et energimærke E, F 

eller G, og samtidig er beliggende i land-, ø- og yderkommuner. 

• at tilskud gradueres efter ejendomsvurdering, så husstande med de la-

veste vurderinger får det største tilskud. Boliger over en vis ejendoms-

værdi skal ikke kunne opnå tilskud fra puljen.  

• at beløbet, som den enkelte husholdning kan modtage fra puljen, hæves 

markant til f.eks. at kunne dække 50 pct. af etableringsomkostningerne. 

Støtte til etablering af varmefællesskaber, f.eks. Termonet 

Landdistrikternes Fællesråd ønsker at skabe fair vilkår for varmefællesskaber, der 

kan være en løsningen for de mindre landsbyer og lokalsamfund, hvor der ikke 

kan etableres kollektiv varmeforsyning med fjernvarme. Én af fordelene ved var-

mefællesskaber - som f.eks. termonet - er, at der ud over en jordvarmekilde også 

kan inddrages spildvarmekilder i lokalområdet, hvilket kan gøre varmefællesska-

ber endnu mere økonomisk attraktivt.  

Samfundsøkonomiske beregninger viser, at termonet har en mindre CO2-

udledning end individuelle varmepumper, hvilket skyldes, at termonet har en hø-

jere energieffektivitet. En kollektiv varmeforsyningsløsning vil derfor både hjælpe 

klimaet, men også de nødstedte boligejere i landdistrikterne, der står overfor om-

kostningsfulde energirenoveringer i de kommende år. 

Landdistrikternes Fællesråd anbefaler derfor: 

• at Fonden skal kunne yde tilskud til etablering af varmefællesskaber, som 

termonet, de steder i landet, hvor der ikke kan etableres kollektiv varme-

forsyning med konventionel fjernvarme, og hvor varmefællesskaber kan 

etableres og drives billigere end individuelle varmepumper. 

 

 

 

 

 
2 Er det ikke teknisk muligt at målrette den eksisterende varmepumpepulje, må der op-

rettes en ny pulje under Fonden, der rettes mod den beskrevne målgruppe. 
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2) Energirenoveringer af boliger (1,2 mia.) 

Et centralt element i den sociale klimafond bør være målrettede tilskud til energi-

renoveringer af boliger i land- og yderkommuner. De kommende krav i EU’s byg-

ningsdirektiv rammer især ældre boliger, som i mange tilfælde er dårligt isolerede 

og ligger i områder med lav boligværdi. 

Mange husejere i landdistrikterne vil ikke have mulighed for at finansiere nødven-

dige energirenoveringer gennem almindelige lån, fordi boligernes værdi er lav, og 

bankerne samt realkredit ofte er tilbageholdende med at låne ud i disse områder. 

Det skaber en risiko for, at energirenoveringskravene rammer socialt og geogra-

fisk skævt. 

Landdistrikternes Fællesråd mener derfor, at Fonden bør støtte energirenoverin-

ger i boliger beliggende i land-, ø- og yderkommuner. Desuden bør tilskuddet 

gradueres, så boliger med de laveste ejendomsværdier får de højeste tilskud. 

Landdistrikternes Fællesråd anbefaler derfor:  

• at der indføres et grønt renoveringsfradrag målrettet boliger i land-, ø- og 

yderkommuner med energimærke E, F eller G. Fradraget skal kunne an-

vendes til isolering, udskiftning af vinduer og lignende energiforbedringer. 

• at Fonden bidrager med flere midler til Energirenoveringspuljen. Puljen 

bør øges væsentligt og målrettes boligejere i landdistrikterne med ener-

gimærke E, F eller G. 

• at tilskud til energirenoveringer gradueres efter ejendomsvurdering, så 

husstande med de laveste vurderinger får det største tilskud. Boliger over 

en vis ejendomsværdi skal ikke kunne opnå tilskud fra puljen.  

 

3) Bedre mobilitet i landdistrikterne (500 millioner) 

Kommissionen definerer mobilitetsfattigdom ud fra tre dimensioner: Mobilitet skal 

være til at betale, der skal være en høj frekvens af mobilitetstilbud og man skal 

kunne nå essentielle socioøkonomiske services og tilbud med et rimeligt tidsfor-

brug. 

Ud fra definitionen er mobilitetsfattigdom et udpræget landdistriktsproblem – det 

er her mobiliteten er dyrest, der er lavets frekvens af afgange og det tager længst 

tid at nå ønskede destinationer (hvis dette overhovedet er muligt med kollektiv 

transport). 

Men kollektiv transport har fortsat stor betydning for mobiliteten i landdistrikterne. 

22 pct. af familierne ikke ejer en bil, og derfor spiller kollektiv transport en central 

rolle i at sikre at alle borgere kan nå vigtige funktioner som arbejde, uddannelse, 

sundhedspleje og sociale aktiviteter. Samtidig har vi set, at antallet af køreplans-

timer i landkommuner er faldet med 13,4 pct. siden 2016 – vil man mindske mo-

bilitetsfattigdom, så skal man fokusere på land-, ø- og yderkommuner.  

Som en konsekvens af forringelserne på hovednettet ser vi i stigende grad, at 

mobiliteten i landdistrikterne består af en kombination mellem traditionel kollektiv 

trafik (busser og tog) og nye, alternative mobilitetsformer, som delebiler, bus på 

bestilling, landsbybusser, cyklisme og samkørselsordninger (f.eks. NaboGo). 
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Derfor mener Landdistrikternes Fællesråd, at mobiliteten i landdistrikterne skal 

styrkes ved både at styrke hovednettet af busser og tog, og samtidig styrke sup-

plerende mobilitetsformer, der bl.a. kan sikre bedre adgang til hovednettet. 

Landdistrikternes Fællesråd anbefaler derfor:  

• at der oprettes en pulje til at styrke hovednettet af busser og tog i land- 

og yderkommuner. 

• at der gives tilskud til lavere billetpriser på busser og tog i land- og yder-

kommuner. 

• at der oprettes en pulje, som land-, ø- og yderkommuner samt regioner 

kan søge til at understøtte supplerende mobilitetsformer, som f.eks. de-

lebiler, bus på bestilling, landsbybusser, cyklisme og samkørselsordnin-

ger. 

 

 
 
 
 
Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring. 

 
Med venlig hilsen 
 
Landdistrikternes Fællesråd 
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